
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       
 
                                        
                                         
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tilža, 2024 
                                                     
 
 
 
 
                                                             

 

 

 



2 
 

 
Satura rādītājs 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...........................................................3.lpp 

 

2. Finansiālais nodrošinājums....................................................................... 4.lpp 

 

3.  Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums................................................ 4.lpp 

 

4.  Personāls...................................................................................................5.lpp 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība................................................ 5.lpp 

 

6. Krājums.................................................................................................... 8.lpp 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.............................................. ...............10.lpp 

 

8. Novadpētniecības darbs.......................................................................... 18.lpp 

 

9. Projekti………………………………………………………………... 19.lpp 

 

10. Publicitāte..............................................................................................20.lpp 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums............................................................... 22.lpp 

 

Pielikumi 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
     

 



3 
 

                  
1.  Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
Tilžas bibliotēka atrodas Balvu novadā, Tilžas pagastā, Tilžā, Brīvības ielā 3a.  

Tilžas bibliotēka ir vietējās nozīmes publiskā bibliotēka, kura pilda kultūras, izglītības un 

informatīvās funkcijas. Bibliotēkas darbības mērķis ir visu pagasta iedzīvotāju un ikviena 

apmeklētāja bibliotekārā un informatīvā apkalpošana.  

Tilžas pagastā atrodas Tilžas pamatskola un tai piederoša  pirmsskolas izglītības grupa. Tilžā 

atrodas arī kultūras un vēstures nams, ģimenes ārstes D. Ivanovas prakses vieta, aptieka, 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības postenis, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

postenis. Tilžas pagastā uz 2023. gada 1. jūliju reģistrēti 851 iedzīvotājs.  

Uz 2023. gada 31. decembri bibliotēkas krājumā atrodas 8599  iespieddarbi, t.sk. grāmatas ir 

7215 eksemplāri.  Bibliotēkas lietotāju skaits 2023. gadā ir 242, no tiem  81 ir bērni un jaunieši  

līdz 18 gadiem.  

Pēdējo 10 gadu periodā bibliotēkā tiek strādāts ar BIS ALISE, izmantojot moduļus Cirkulācija, 

Komplektēšana, SBA un Meklēšanas un atlases funkcijas. 

Bibliotēkas pasākumu popularizēšana notiek plašsaziņas līdzekļos – avīzēs “Vaduguns”, 

“Balvu Novada Ziņas”,  bibliotēkas sociālajos tīklos    

https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/ un https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-      

kā arī bibliotēkas mājaslapā  www.bibliotekas.lv/tilza/ 

Turpinās sadarbība ar jau esošajiem bibliotēkas sadarbības partneriem - Tilžas pamatskolu un 

pirmsskolas izglītības grupu pedagogiem, Balvu CB un  pagastu bibliotēku darbiniekiem. 

Skolas mācību gada periodā katru ceturtdienu notiek radošās pēcpusdienas, kas paredzētas 

bērnu auditorijai. Izņēmums ir skolēnu brīvlaiks un svētku dienas. 

Novembrī tika realizēts projekts “Par tīru Tilžu!”, ko atbalstīja biedrība “Zaļā brīvība”. 

Ar 2023. gada 15. novembra sēdes lēmumu Tilžas bibliotēkai piešķirts vietējās nozīmes 

bibliotēkas statuss. Akreditācijas apliecības Nr. 800B. 

Citas būtiskas izmaiņas bibliotēkas pārskata periodā nav notikušas. 

 

 
 

                              

                       
                 
 
 
 

https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-
http://www.bibliotekas.lv/tilza/


4 
 

 
2. Finansiālais nodrošinājums 

 
2023. gadā Tilžas bibliotēkai no Balvu CB budžeta tika iztērēti 1000 EUR grāmatu un 522 

EUR periodisko izdevumu iegādei. Sniedzot maksas pakalpojumus ir saņemti 5,45 EUR. 

 

           Tabula Nr. 1  

“Tilžas bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pēdējo 3 gadu laikā EUR” 

Finansējuma avots 2021 2022 2023 

Balvu CB budžets 1548 1622 1522 

Maksas pakalpojumi 15 9 5 

Sponsorējumi, ziedojumi - -  

VKKF finansējums - -  

Kopā 1563 1631 1527 

 

Grāmatu un periodisko izdevumu iegādei paredzētie finansiālie resursi ir 1,79 EUR uz vienu 

pagasta iedzīvotāju, kas atbilst MK noteiktajiem noteikumiem. Balvu novada pašvaldības 

piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas galvenās funkcijas veikšanu – krājuma 

komplektēšanu. 

 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 
Bibliotēkas telpas ir 125m2, lasītāju apkalpošanai izmantoti 100m2. Bibliotēkā ir 8 datori – 1 

darbiniekam un 7 apmeklētājiem. Pēc pārbaudītiem interneta ātruma datiem mājaslapā 

http://www.speedtest.net/ rezultāti ir: augšupielāde 5,64 un lejupielāde 41,73 Mbps . Bibliotēkā 

ir multifunkcionālā iekārta, kā arī, kopēšanas, drukāšanas iekārta, kas piemērota A4 formāta 

lapām. Lielāki remontdarbi bibliotēkā 2023. gadā nav veikti. 

 

                            

 

 

 

 

http://www.speedtest.net/


5 
 

 
4. Personāls 

                                   
Tilžas pagasta bibliotēkā uz pilnas slodzes darbu strādā viens darbinieks - bibliotēkas vadītāja 

ar 1. līmeņa profesionālā augstāko izglītību.  

2023. gadā ir papildinātas zināšanas sekojošos tiešsaites semināros un kursos:  

< Tiešsaites seminārs “Par UKR civiliedzīvotāju atbalsta aktualitātēm”. PMLP nodarbība. (1 

st.) 12.01.23. 

< Tiešsaites seminārs “KISC piedāvātie resursi Latvijas bibliotēkām”. 02.02.23. 

< Tiešsaites seminārs “Par medijpratību tiem, kuri strādā ar pirmsskolas vecuma bērniem. 4 -7 

gadu vecu bērnu diģitālā drošība internetā”. (2 st.). 08.02.23. 

< Tiešsaites seminārs “Literārā kultūra 21 gs. Jaunā paaudze dzejā.” (3 st.) 17.02.23. 

< Tiešsaites seminārs “Finanšu pratība, medijpratība un bibliotēkas” (3,5 st.) 27.02.23. 

< Tiešsaites seminārs “Gada ienākumu deklarāciju aizpildīšana”. 28.02.23. 

< Apliecinājums. Par dalību Balvu novada publisko bibliotēku darbinieku pavasara seminārā 

2023. (4 st.) 22.03.23. 

< Tiešsaites seminārs par UKR civiliedzīvotājiem sniegto atbalstu. PMLP nodarbība. (2 st.)  

04.04.23. 

< Vebinārs “Emociju vadība darbā un ikdienā” 2,5 st.). 26.04.23. 

< Tiešsaites seminārs “VSAA jaunie pakalpojumi” (1 st.) 27.04.23. 

< Tiešsaites seminārs “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram. (4 st.). 19.09.23. 

< Apliecinājums. Par dalību Balvu novada publisko bibliotēku darbinieku rudens seminārā 

2023. (4 st.). 27.10.23. 

< Tiešsaites seminārs “Jaunieši un sociālie mediji: kā gudri radīt un patērēt”. (2,5 st.) 28.11.23. 

< Tiešsaites seminārs “Drošība digitālajā vidē”. (3 st.) 05.12.23.      

< Pateicība no Balvu CB par sadarbību Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību  konkursa 

organizēšanā. 11.05.23. 

Visas iegūtās zināšanas tiek pielietotas bibliotekārajā darbā. 

 
               5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

 
Pēc pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, Tilžas pagastā  uz 01.07.2023. deklarēts 

851 iedzīvotājs, no tiem bērni līdz 18.g. ir 158.  

Tilžas  bibliotēka apmeklētājiem ir atvērta piecas dienas nedēļā no plkst. 830- 1700 ar pusdienas 

pārtraukumu no plkst. 1230- 1300. Sestdienās un svētdienās slēgta. Par bibliotēkas darba laiku 

ir uzliktas norādes gan pie bibliotēkas durvīm, gan pie ēkas ārdurvīm. Bibliotēku iespējams 

apmeklēt arī invalīdiem ar kustību traucējumiem. 

 



6 
 

 
                                           Tabula Nr. 2 “ Bibliotēkas pamatrādītāji” 

                                    

  

2021 

 

2022 

 

2023 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju 

skaits 

248 287 242 +16%; -16% 

t. sk. bērni 18.g. 93 100 86  +7%; -14% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

2278 3308 20922 +45%; +532% 

t. sk. bērni līdz 

18.g. 

702 1221 930  +74%; -24% 

Virtuālais 

apmeklējums 

1060 505 18496 -52%; +3562% 

Izsniegums kopā 3249 4804 3702  +48%; -28% 

t. sk. grāmatas 1535 2138 1747 +39%; -18% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1653 2592 1654 +57%; -36% 

t. sk. bērniem 1059 1810 1310  +71%; -28% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no 

iedz. skaita 

pagastā 

28% 32% 28% +14%; -12% 

t.sk. bērni līdz 

18.g. 

72% 66% 51%  -8%; -23% 

Iedzīvotāju skaits 888 

(129 

bērni) 

884 

(151 

bērns) 

851 

(158 

bērni) 

 -0,4%; -4% 

 

Kā redzams tabulā Nr.2, tad par 16% ir samazinājies bibliotēkas lietotāju skaits. Taču 

bibliotēkas apmeklējumu skaits ir būtiski palielinājies, jo tiek uzskaitīts gan fiziskais, gan 

virtuālais apmeklējums kopā.  

2023. gadā bija 250 darba dienas. Analizējot bibliotēkas apmeklējuma un izsnieguma datus var 

secināt, ka: 

 vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 10 cilvēki, 

 gada laikā katrs lietotājs bibliotēku apmeklēja 10 reizes.  

 Vienam lietotājam vidējais izsniegums gadā ir 14 iespieddarbi, tas ir, par 3 izdevumiem 

mazāk nekā iepriekšējā gada laikā. 

2023. gadā ir  izsniegtas 1747 grāmatas un 1654 preses izdevumi. Pēdējo trīs gadu periodā, 

2023. gads ir vienīgais, kurā grāmatu izsniegums pārsniedz periodikas izsniegumu par 6%.    



7 
 

 

Bibliotēkā ir iespēja bezmaksas izmantot divas datubāzes Letonika.lv un Lursoft Laikrakstu  

bibliotēka. Bibliotēkas apmeklētājam pēc nepieciešamības tiek sniegta  konsultatīva palīdzība  

darbam ar datoru. Palielinoties dažādu iestāžu piedāvātajiem pakalpojumiem e-vidē, pieaug 

konsultāciju pieprasījums pēc dažādu iesniegumu veidlapu aizpildīšanas, reģistrēšanās  

mājaslapās  u.c.  

2023. gadā ir sniegtas 56 uzziņas un 13 apmācības darbā ar datoru. Apmācības pārsvarā bija 

par portāla Latvija.lv sniegtajiem pakalpojumiem un dažādas informācijas meklēšanas 

iespējas. Lasītājiem tika nodrošināta 12 dokumentu elektroniskā piegāde, iepriekš par to 

vienojoties telefoniski vai uz vietas bibliotēkā.  

Bibliotēkas darbs notiek ar BIS Alise, kurā tiek strādāts  trīs moduļos – Cirkulācija, SBA un 

Komplektēšana. No visiem bibliotēkas reģistrētiem lietotājiem 41 ir autorizēti lietotāji.  

2023. gadā caur SBA no citām Balvu novada bibliotēkām ir saņemtas 41 un  izsniegtas 11 

grāmatas. Visvairāk grāmatu ir saņemts no Balvu Centrālās bibliotēkas - 37. Pārsvarā tās ir 

daiļliteratūras grāmatas. 2023. gadā nav bijuši SSBA pakalpojumi. 

 

 
                                                                                                        Tabula Nr. 3 “SBA rādītāji” 

 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

42 120 41 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

17 12 11 

 
2023. gadā bibliotēkas apmeklētāju anketēšana netika veikta.  

Apmeklētājiem  ir pieejama klade Atsauksmēm un ierosinājumiem. Šajā gadā nav neviena 

ieraksta.  

Bibliotēkā notiekošais tiek popularizēts sociālajos tīklos un bibliotēkas mājaslapā. Aprakstu 

par sociālo tīklu darbu sniegšu sadaļā Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi. (21. 

lpp.) 

Statistikas vērtējumu  par bērnu auditoriju turpināšu sadaļā Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

(10. lpp.) 

 
 

 

 

 

 



8 
 

 

 

                                                              6. Krājums 
  
Bibliotēkas krājums uz 2023. gada 31. decembri ir 8665 iespieddarbi. 

Tilžas bibliotēkas krājumu veido grāmatas, seriālizdevumi, audiovizuālie, kartogrāfiskie,  

elektroniskie dokumenti, attēlizdevumi, nošizdevumi un pārējie dokumenti.  Krājums pārsvarā 

ir komplektēts latviešu valodā. Bibliotēkas krājumā ir plašs uzziņu izdevumu – enciklopēdiju, 

vārdnīcu un rokasgrāmatu –  piedāvājums. 

Bibliotēkas krājums ir pilnībā atspoguļots kopkatalogā. Bibliotēkas lietotāju apkalpošana 

notiek automatizēti, lietotājam arī ir iespēja, izmantojot autorizācijas datus, pašam pasūtīt 

vajadzīgo literatūru. Iespieddarbu var rezervēt zvanot uz tālruni 64563831, pa e-pastu 

tilzasbiblioteka@inbox.lv, kā arī Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadu elektroniskajā 

kopkatalogā sadaļā “Mana bibliotēka”.  

Krājuma glabāšanas un uzturēšanas princips ir - brīvpieejas materiāliem jābūt labā stāvoklī un 

mūsdienīgiem, tad tas tiks izmantots labāk nekā krājums ar nolietotu un saturā novecojušu 

literatūru.  

2023. gadā grāmatas tika iepirktas  “Virja” vairumbāzē un “Zvaigzne ABC” grāmatnīcā. Lai 

nodrošinātu lasītājus ar jaunāko literatūru, grāmatas tika iepirktas 7 reizes gadā.  

Preses pasūtīšana tiek veikta vienu reizi gadā – oktobrī. Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti uz 

12 mēnešiem.  Pieprasītākie žurnāli izsniegšanai uz mājām ir “Privātā dzīve”, “Ieva” un “Ievas 

veselība”. Bērnu auditorijai tika abonēti izdevumi: “Avene”, “Avenīte”, “Ilustrētā Junioriem”. 

Krājuma pārbaude, inventarizācija pārskata periodā nav veikta. 

 

Tabula Nr. 4 “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1548 1622 1522 

t,sk. grāmatām 1001 1100 1000 

t. sk. bērnu grāmatām 214 257   186 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 547 522 522 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaitu pagastā 

1,74 1,83 1,79 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

2243 2467 2440 

 
Tilžas bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai atbilst MK noteikumiem Nr.415 no  

25.09.2001. “Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi”. 

 

 



9 
 

 

                                     Tabula Nr. 5  “Krājuma rādītāji” 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 522 564 517 

t.sk. grāmatas  191 230 214 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 92 62 39 

t. sk. bērniem 61 79 104 

Izslēgtie dokumenti 409 534 609 

Krājuma kopskaits 8821 8691 8665 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,21 0,3 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,9 0,5 0,8 

 

Bibliotēkas kopējais krājums ir samazinājies par 1%. Arī jaunieguvumu skaits ir samazinājies 

par 8%.  Grāmatu krājuma apgrozība ir 0,4, kas vērtējams kā vidējs rādītājs. Periodisko 

izdevumu apgrozība ir 0,8, kas vērtējams kā labs rādītājs.  

2023. gadā par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 104 grāmatas, kas kopsummā veido 1000,02 

EUR.  No visām iepirktajām grāmatām 26% veido bērnu/jaun. literatūra. Lielākā daļa bērnu 

grāmatu tika iegādātas projekta “Bērnība ar grāmatu” ietvaros, līdz ar to, pašvaldības 

finansējums tika atvēlēts pieaugušo daiļliteratūras iegādei.  

Bibliotēkas krājumu veido arī dāvinājumi un bezatlīdzības nodotā literatūra. Šogad 

dāvinājumos saņemtas 110 grāmatas, par kopējo summu 917,90 EUR.  

2023. gadā norakstīti 609 eksemplāri. Tie ir: maz izmantoti 27 eks., nolietoti 255 eks., pēc 

satura novecojuši 13 eks. un 314 eksemplāri ar īslaicīgu glabāšanas termiņu. Norakstīti 

eksemplāri par kopējo summu 485,12 EUR. 

2023. gadā bibliotēkas krājums tika popularizēts veidojot dažādas izstādes un organizējot 

pasākumus.  

                                                                                                                          Tabula Nr. 6   

                                             Darba forma skaits 

Izstādes (t.sk. jaunieguvumu izstādes) 46 

Viktorīnas 4 

Pasākumi, nodarbības 16 

Radošo pēcpusdienu nodarbības 19 

Meistardarbnīcas 2 

Ekskursija 3 

Akcija “Mīļstāstiņi 3” 1 



10 
 

 

Bibliotēkā apmeklētājiem tiek piedāvāti interneta resursi – elektroniskās datu bāzes Letonika 

www.letonika.lv un Lursoft Laikrakstu bibliotēka. Lai datu bāzi Letonika.lv varētu skatīt 

attālināti, bibliotēkas lasītājiem tiek izsniegti autorizācijas piekļuves dati.  

                                                                                                                                 Tabula Nr. 7  

                                                                            “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

                                            skatījumi 105 189 224 

                      piekļuves sesiju skaits 71 67 58 

                               lejuplāžu skaits 10   

News    

skatījumi 117 89 25 

piekļuves sesiju skaits 117 89 25 

                               lejuplāžu skaits    

Citas    

 
Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

           
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem Tilžas pagastā uz 01.07. 2023. deklarēti 

158 bērni līdz 18 gadu vecumam. Tilžas bibliotēkā kā lasītājs reģistrējušies 86 bērni līdz 18 

gadu vecumam. Tas ir par 14% mazāk nekā 2022. gadā. Tilžas  bibliotēkas pakalpojumus 

pārsvarā izmanto Tilžas pamatskolas skolēni.  

2023. gadā bērnu auditorijai ir piedāvātas dažādas aktivitātes - tematiskas nodarbības, grāmatu 

izstādes, viktorīnas, ekskursija, radošās darbnīcas. Skolas mācību gada laikā katru otrdienu 

bibliotēkā notika radošās pēcpusdienas.  

Ļoti laba sadarbība ir ar Tilžas pamatskolas pirmsskolas grupas skolotājām, jo ar viņu palīdzību 

gandrīz visi 5-6 gadīgie bērni piedalās “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” grāmatu lasīšanā un 

vērtēšanā.                                                                                                                                      

Katra gada beigās tiek izveidots TOP 10 ar čaklāko lasītāju noskaidrošanu. TOP 10 attēla formā 

var redzēt Pielikumā Nr.  1                                          

 

 

http://www.letonika.lv/


11 
 

 

Diagrammā Nr. 1 ir apkopots lietotāju līdz 18 g. apmeklējuma un izsniegumu datu 

salīdzinājums pēdējo trīs gadu griezumā.  

                                                                                              

                                                                                                                  1.diagramma   

 

 

Analizējot 1.diagrammā redzamos datus var secināt, ka: 

 bibliotēku vidēji dienā apneklēja 3 bērni.  

 Viens lasītājs vidēji mēnesī bibliotēku apmeklējis 11 reizes. Tas ir, par 1 reizi mazāk nekā 

2022. gadā.  

 Vidēji gada laikā vienam lasītājam tika izsniegti 15 izdevumi, kas ir par 3 izdevumiem 

mazāk nekā 2022. gadā.  

                                                                                                                   

2.diagramma   

 

Kā redzams 2. diagrammā, tad visvairāk lasītāju ir no 11 – 15 gadu vecumam. Bērni bibliotēku 

pārsvarā apmeklē pēcpusdienās no 14.00 – 16.00.  

 

 

1059

702

1810

1221
1310

930

0

500

1000

1500

2000

Izsniegums Apmeklējums

Bērni līdz 18 g.

2021 2022 2023

29

49

8

24

56

20

0

10

20

30

40

50

60

5-10.g.v. 11-15g.v. 16-18g.v.

Lasītāji pa vecumposmiem

2023 2022



12 
 

 

Literatūras krājuma veidošana un papildināšana 

Galvenie avoti no kā tiek komplektēts bērnu/jauniešu krājums ir: 

1. pirkumi. 

2023. gadā par pašvaldības līdzekļiem bērniem/jauniešiem nopirktas 27 grāmatas, kas ir  26% 

no visām iepirktajām grāmatām. Naudas izteiksmē tie ir 19% no visu iepirkto grāmatu kopējā 

budžeta. 

2. Dāvinājumi.  

Dāvinājumos bērnu auditorijai saņemtas 20 grāmatas.  

3. “Bērnu/jauniešu žūrijas” projekts. Pateicoties projektam bibliotēka tika pie 19 jaunām bērnu 

grāmatām par kopējo summu 178,85 EUR.  

4. Projekta “Bērnība ar grāmatu” ietvaros iegādātas 42 jaunas bērnu grāmatas par kopējo 

summu 250 EUR. 

4. Prese. Bērniem/jaun. ir  abonēti izdevumi: Avene, Avenīte, Ilustrētā junioriem. Tie ir 18% 

no visiem abonētajiem izdevumiem.  

 

Veiksmīgākie pasākumi un lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Janvāris-marts                                                                                                                  

13. februārī kopā ar Tilžas pamatskolas 1. klasi braucam uz Balvu Centrālo bibliotēku, lai 

piedalītos “Droša interneta” nodarbībā.  

24. martā uz nodarbību bibliotēkā ieradās Tilžas pamatskolas 5. klase. Skolēni izlasīja savu 

izvēlēto grāmatu fragmentus! Spēlējām dažādas spēles, pārbaudījām roku veiklību un 

stiprinājām komunikācijas spējas! 

Aprīlis - maijs 

13. aprīlī Tilžas bibliotēkā uz sportisku nodarbību ieradās Tilžas pamatskolas pirmsskolas 

grupiņas "Ežuki" bērni. Lasījām grāmatu "Arī mēs tā varam!" Iejutāmies lāča, vēža, zaķēna un 

citos tēlos. Pārbaudījām, vai viegli ir būt stārķim un stāvēt uz vienas kājas?! 

Paldies skolotājām Inese Logina un Elita Čirka! 

Sākot ar 1. aprīli tika organizēta akcija “Mīļstāstiņi 3”, kuras laikā bērni varēja veidot darbus 

par savām māmiņām. Kopā tika iesūtīti 59 darbi! 31. maijā Tilžas pamatskolas skolotāja I. 

Pujate izlozēja 5 darbu autorus, kuru mammas saņēma pārsteiguma balvas no akcijas 

atbalstītājas Vivitas Višņekovas.  

11. maijā “Skaļās lasīšanas” sacensībās Tilžu pārstāvēja Kristiāna Jasinska un Markuss Arulis. 

                                         



13 
 

                                         

Visu maija mēnesi bibliotēkā bija skatāma Tilžas pirmsskolas grupiņas bērnu darbu izstāde 

“Mana māmiņa” 

Jūnijs-augusts 

20. jūnijā Tilžas bibliotēkas projekta “Bērnu žūrijas” eksperti un čaklākie lasītāji brauca 

ekskursijā iepazīt Valmieru. Kā pirmais no apmeklētajiem objektiem bija fantāzijas 

zeme  “Neonija”. Tā ir mākslīgi radīta un unikāla apskates ekspozīcija. Pēc tam apmeklējām 

Valmieras muzeju un lai labāk iepazītu muzejā esošo ekspozīciju veicām dažādus uzdevumus. 

Gide klātesošajiem pastāstīja par maizes tapšanas ceļu. Kā viens no uzdevumiem bija neredzot 

noteikt, kāda maize tiek nogaršota. Kā jau kārtīgiem grāmatu lasītājiem, tad viens no 

pieturpunktiem bija Valmieras integrētā bibliotēka. Bibliotekāre izrādīja telpas un pastāstīja 

par darbu bibliotēkā. Bērniem lielu interesi izraisīja apakšstāvs, kur ikdienā apmeklētāji netiek 

ielaisti. Apmeklējām arī bērnu izklaides centru “Brīnumu mežs”. Šis objekts ieguva vislielāko 

bērnu sajūsmu un apbrīnu. Kā pēdējais no objektiem bija mini zoo “Mežiņi” apmeklējums 

Valmieras novada Dikļu pagastā.. Šeit varēja aplūkot daudz dažādus dzīvniekus un putnus. 

Dažus no tiem apmeklētāji drīkstēja barot, noglaudīt un samīļot! 

                          



14 
 

 

Septembris-decembris 

11. septembrī apmeklēju Tilžas pamatskolu, lai 2. klases skolēnus mācību stundas laikā 

iepazīstinātu ar jaunākajām grāmatām bibliotēkā.                                                  

No 19. – 28.09. bibliotēkā notika “Dzejas dienu” aktivitātes. Tās apmeklēja Tilžas pamatskolas 

2., 3., 6., 7. un 9. klases skolēni. Katrai klašu grupai bija dažādi uzdevumi. 

Vairāk foto par “Dzejas dienu “ nodarbībām var skatīt ŠEIT 

14. septembrī kopā ar Tilžas pamatskolas 2. klases skolēniem apmeklējām “Grāmatu svētkus” 

Baltinavas vidusskolā. Brīnišķīga tikšanās ar grāmatu "Trakā lapsa" un "Trakā lapsa ceļo" 

autori Agnesi Aizpurieti. Klātesošie uzzināja par grāmatu tapšanas procesu un izveidoja katrs 

savu lapsas grāmatzīmi. 

 

                                                                                      “Grāmatu svētki” Baltinavas vidusskolā 

16. oktobrī apmeklēju Tilžas pamatskolu un “Karjeras dienu” ietvaros stāstīju par bibliotekāra 

profesiju. Izspēlējot spēli ar skolēniem, mēģināju parādīt kā zināšanas par autoriem un 

grāmatām var iemācīt spēļu veidā. 

15. novembrī Tilžas bibliotēkā notika pasākums Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros. Šī 

gada tēma ir "Ziemassvētki ziemeļos".  Kopīgi lasījām stāstu "Ziemassvētku eglīte" no Jutas 

Stīlas grāmatas "Putniņa Toma ziemas stāsti". Katrs skolēns izveidoja apsveikuma kartiņu      

Ziemassvētkos. Pasākumu apmeklēja Tilžas pamatskolas 2. klases skolēni. 

http://bibliotekas.lv/tilza/pages/galerijas/2023/dzejas-dienu-virpuli.php


15 
 

                                               

16. novembrī Tilžas bibliotēkas vadītāja devās uz Tilžas pamatskolas pirmsskolas iestādes 

grupiņu. Tikšanās laikā pārrunājām par izlasītajām "Bērnu žūrijas"  grāmatām. Vislielāko 

atzinību bērnu skatījumā ieguva A. Meleces grāmata "Pazudušais miedziņš". Nodarbībā katrs 

bērns izveidoja savu sapņu ķērāju. Nobeigumā tika sveikti  "Bērnu žūrijas" jaunie eksperti.  

Paldies audzinātājām Elitai Čirkai un Inesei Loginai par ieguldīto darbu! 

                            

 

27. novembrī Tilžas pamatskolā notika divas nodarbības “Ko atnes, to aiznes!” Nodarbību laikā 

skolēni uzzināja, cik svarīgi ir saudzēt dabu un kāda nozīme ir atkritumu šķirošanai. Tika 

pārrunāti dabai draudzīgi cilvēka uzvedības principi dažādās sadzīviskās situācijās, piemēram,  



16 
 

 

piknikojot mežā. Teorētisko daļu papildināja praktiska darbošanās. Saliekot dažādas puzles 

skolēni uzzināja par Latvijas ekosistēmu daudzveidību. Tika pārrunāta, kāda ir ekosistēmu 

nozīme cilvēka dzīvē. Nodarbību vadīja Rāznas nacionālā dabas centra speciāliste Diāna 

Selecka.  Nodarbības notika no 1. - 3. klasei un no 4. - 6. klasei. 

                   

8. decembrī Tilžas bibliotēkā notika divas meistardarbnīcas “Lietu otrā dzīve”. 3. klases skolēni 

izveidoja savus telefona turētājus. 2. klases skolēni izveidoja pašdarinātu rotaļlietu/dekoru. 

Meistardarbnīcu laikā skolēni iepazina materiālu daudzveidību un to otrreizējās izmantošanas 

iespējas. Pašiem praktiski darbojoties radās izpratne par saudzīgu materiālu otrreizēju lietošanu 

un pareizu atkritumu šķirošanu.  

   

Vairāk informācijas par projekta “Par tīru Tilžu!” aktivitātēm var skatīt ŠEIT 

 

 

http://bibliotekas.lv/tilza/pages/galerijas/2023/projekts-par-tiru-tilzu.php


17 
 

 

Skolas mācību gada ietvaros katru otrdienu notika radošās pēcpusdienas. To laikā lasījām 

grāmatas un aktīvi darbojāmies. Vairāk var izlasīt tabulā Nr.  8                       

                                                                                Tabula Nr.8 “ Radošo pēcpusdienu grafiks”. 

Datums                                             Nodarbība 

10.01. 10. janvārī kopīgi izlasam J. Zvirgzdiņa grāmatu "Rijīgā čūska un gudrā pele" un T. 

Sedivas grāmatu "Kurmis melni baltā alā"! Aizpildām darba lapas, atbildam uz 

jautājumiem par izlasīto, liekam puzles un zīmējam! 

17.01. 17. janvārī kopīgi izlasām I. Kofa grāmatu "Uz mājām".  Atbildam uz 

jautājumiem par izlasīto, pārrunājam drošus ceļu satiksmes noteikumus un 

uzzīmējam savu sapņu profesiju. 

31.01. Nodarbībā kopīgi izlasam A.Žavo grāmatu “Mana negantā dzīve”. 

Pārrunājam izlasīto, pildam darba lapas. Tā kā kopīgi esam izlasījuši visas 7 

“Bērnu žūrijas” grāmatas, tad tiek aizpildītas arī ekspertu vērtēšanas anketas. 

14.02. 14. februāra nodarbībā izlasījām P. Vehteroviča grāmatu “Lūdzu, apskauj 

mani!” Pārrunājam izlasīto un aizpildām darba lapas ar uzdevumiem. Katrs 

dalībnieks no papīra izveido astoņkāji. Kā Jūs domājiet- kā apskaujas 

astoņkājis? 

28.02. 28. februāra nodarbībā izlasījām M. Korenas grāmatu “Uzvāri man pasaciņu!” 

Pārrunājam izlasīto un aizpildām darba lapas ar uzdevumiem. Mēģinājām 

katrai garšai atrast piemērotu augli vai dārzeni un katrs izdomājām savu 

pasaku. 

07.03. 7. marta nodarbībā izlasījām P. Vehteroviča grāmatu “Vista vai ola”. 

Aizpildījām darba lapas ar dažādiem uzdevumiem  un veidojām no kreppapīra 

savus cālīšus. 

04.04. 4. aprīļa radošajā pēcpusdienā izlasījām H. Randa grāmatu "Sniegbaltais un 

ogļmelnais". Pārbaudījām zināšanas darba lapās, uzrakstījām vēstuli 

Amadejam un Ludvigam, kā arī izveidojām pulksteni. 

18.04. “Bibliotēku nedēļas” ietvaros radošajā pēcpusdienā bija iespēja piedalīties 

viktorīnā, kur atbildes uz jautājumiem jāatrod enciklopēdijās. 

02.05.  "Droša interneta" lietošana. Izmantoti materiāli, darba lapas un animācijas 

filmu skatīšanās no https://drossinternets.lv/lv/info/izglitojosas-speles-

uzdevumi  

09.05. Akcijas “Mīļstāstiņi 3” darbu veidošana. 

23.05. Turpinām iesāktos darbus priekš akcijas. 

https://drossinternets.lv/lv/info/izglitojosas-speles-uzdevumi
https://drossinternets.lv/lv/info/izglitojosas-speles-uzdevumi


18 
 

 

14.09. 

 

14. septembrī radošās pēcpusdienas ietvaros iepazinām jaunākās bērnu 

grāmatas.   

21.09. 21. septembrī "Dzejas dienu" virpuli iegrieza radošās pēcpusdienas 

dalībnieki. Lasījām dzeju, pildījām darba lapas, izkrāsojām un zīmējām! 

28.09. 28. septembra radošajā pēcpusdienā uzsākām darbu pie "Bērnu žūrijas" 

grāmatu lasīšanas. Kopīgi izlasījām A. Meleces grāmatu "Pazudušais 

miedziņš". Aizpildījām darba lapas. 

12.10. Kopīgi izlasām grāmatu “Soliņš un miskaste”. Aizpildām darba lapas. 

19.10. Kopīgi tiek izlasīta grāmata “Ņaudiena”. Aizpildām darba lapas. 

16.11. Nodarbībā izpildam testu ar dažādiem jautājumiem par Latviju. Izspēlējam 

domino un uzzinam daudz jaunas informācijas par Latviju. 

23.11. 

 

Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros lasām stāstus no Jutas Stīlas grāmatas "Putniņa 

Toma ziemas stāsti". Katrs skolēns izveidoja apsveikuma kartiņu 

Ziemassvētkos.  

07.12. Lasām grāmatu “Kaimiņi”. Aizpildām darba lapas. 

 

Vairāk foto no radošo pēcpusdienu nodarbībām var skatīt ŠEIT 

Visa gada garumā bija iespēja piedalīties “Bērnu/jauniešu/vecāku” žūrijas projektā. Par 

grāmatu ekspertiem kļuva 35 lasītāji.                     

Sadarbības partnerus un vērtējumu sniegšu sadaļā Sadarbības tīklu raksturojums.  

 
8. Novadpētniecība 

 

Regulāri katru gadu tiek papildinātas bibliotēkā esošās mapes ar atrastu informāciju par Tilžas 

pagastu.  Mapes, kas atspoguļo informāciju par Tilžas pagasta dzīvi ir : 

 Sports un kultūras dzīve pagastā 

  Dzīve skolās 

 Tilžas pagasts preses slejās 

 Tilžas pagasta baznīcas 

 Pagasta cilvēki preses slejās 

 Tilžas pagasta baznīca 

 Tilžas pagasta bibliotēka, kā pielikums šai mapei ir izveidota papildus mape ar 

bibliotēkas pasākumu scenārijiem, dažādiem pasākumos veiktiem bērnu darbiem 

u.c. 

Tematiskās mapes: 

http://bibliotekas.lv/tilza/pages/galerijas/2023/radosas-pecpusdienas.php


19 
 

                  

                   Rokdarbniecēm 

                  Idejas dažādiem darbiņiem 

                  Jāņi – vasaras saulgrieži 

                  Ziemassvētki 

                  Viss par puķēm 

                  Apsveikumi. Līdzjūtības 

Atsevišķi plauktos ir atlasītas  grāmatas latgaliešu valodā, “Tāvu zemes kalendāra” eksemplāri 

un izdevums “Olūts”. Bibliotēkas mājaslapā ir ievietota informācija un attēli par Tilžas pagasta 

baznīcām:  http://bibliotekas.lv/tilza/pages/novadpetnieciba.php  

2023. gadā tika izliktas novadpētniecības izstādes: 

<  15.08. Aglonā - Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētki 

<  13.10. rakstniekam Madsolas Jōņam – 110 (1913-1975) 

<  27. 10. rakstniekam, literatūrzinātniekam Valentīnam Lukaševičam – 55 (1968) 

< 13.11.katoļu garīdzniekam, kultūras vēsturniekam, publicistam  Staņislavam 

Kučinskim – 110 (1913-2008) 

< 25. 11. katoļu garīdzniekam, publicistam Heinriham Tropam – 115 (1908-1994) 

Darbs pie novadpētniecības materiāliem tiks turpināts. 

 

9. Projekti 

1) 27.11. un 08.12. projekta “Par tīru Tilžu!” ietvaros tika organizētas 2 nodarbības un 2 

meistardarbnīcas. Nodarbības “Ko atnes, to aiznes!” vadīja Rāznas nacionālā dabas centra 

speciāliste D. Selecka. Nodarbību laikā skolēni uzzināja par dabai draudzīgas vides veidošanu 

un pareizu atkritumu šķirošanu. Meistardarbnīcās “Lietu otrā dzīve” 3. klases skolēni izveidoja 

zīmuļu/telefonu turētājus. Taču 2. klases skolēni izgatavoja savu pašdarinātu rotaļlietu. 

2) Ar Rietumu bankas Nākotnes atbalsta fonda palīdzību tika realizēts projekts “Bērnība ar 

grāmatu!” tika iepirktas 44 jaunas bērnu grāmatas par kopējo summu 250,00 EUR.  

3) 2023. gadā Tilžas bibliotēkā jau 21 gadu pēc kārtas tiek īstenots VKKF mērķprogrammas 

“Lasīšanas veicināšana” apakšprogramma “Bērnu žūrija” projekts. No  LNB tika saņemtas  19 

grāmatas par kopējo summu 178,85 EUR. 

                                           

 

http://bibliotekas.lv/tilza/pages/novadpetnieciba.php


20 
 

 

 

Tabula Nr. 9 “Projektu apkopojums” 

Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts, īss 

kopsavilkums 

Atbalstīts 

neatbalstīts 

Bērnu žūrija 2023 VKKF 178,85 Nepieciešamā literatūra, lai 

piedalītos projektā “Bērnu 

žūrija”. 

Atbalstīts, 

saņemtas 19 

grāmatas. 

“Par tīru Tilžu!” Biedrība 

“Zaļā 

brīvība” 

126,00 Nodarbības un 

meistardarbnīcas. 

Atbalstīts 

“Bērnība ar grāmatu!” Rietumu 

bankas 

Nākotnes 

atbalsta 

fonds 

250,00 Bērnu grāmatu iegādei. Atbalstīts, 

iegādātas 44 

jaunas grāmatas. 

 

 

10. Publicitāte 

Ir svarīgi popularizēt savu bibliotēku iedzīvotāju vidū, radīt un saglabāt bibliotēkas pozitīvo 

tēlu un labu reputāciju. Lai apmeklētājiem bibliotēku būtu patīkami apmeklēt, telpas tiek 

sakārtotas piedomājot, piemēram, par atbilstošu noformējumu svētkos.                                  

Uzraksts uz bibliotēkas ārdurvīm informē par bezmaksas interneta pieejamību bibliotēkā. Šo 

pakalpojumu var izmantot arī ar savu datoru ārpus bibliotēkas telpām.  

Jaunākā informācija par visu bibliotēkā notiekošo regulāri tiek papildināta bibliotēkas 

mājaslapā www.bibliotekas.lv/tilza/ un sociālajos tīklos Facebook.com un Instagram 

Par bibliotēkā notiekošajām  pasākumiem informācija tiek nosūtīta  Ziemeļlatgales laikrakstam 

„Vaduguns”, konkrēti žurnālistei Z. Loginai.  Informācija tiek sniegta arī “Balvu Novada 

Ziņām”.  

Lai popularizētu krājumu tiek veidoti “Lasītāko grāmatu TOP 5” atspoguļojot gan pusgada, 

gan visa gada statistiku. Pielikums Nr. 2 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī  

       
Informāciju par Tilžas bibliotēku varēja atrast mājaslapās: 

http://bibliotekas.lv/tilza/ 



21 
 

 
 
Par notiekošo Tilžas bibliotēkā var izlasīt sociālajos tīklos: 
https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-pagasta-bibliot%C4%93ka-
338908496571880/?ref=pages_you_manage   
https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/ 
              
                                                                                   Tabula Nr. 10 “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 
 

 Saturvienību skaits  

2022 2023 

Facebook 59 74 

Instagram 33 55 

Tik Tok 0 0 

YouTube 0 0 

Twitter 0 0 

 
2023. gadā Tilžas bibliotēkas mājaslapa tika apmeklēta 913 reizes, kopā apskatot 2872 lapas. 

Izvērtējot statistikas datus, tad visvairāk 13% ir skatījuši sadaļu Informācija. Tad 9% ir 

interesējusi sadaļa Darba laiks un 8% sadaļa Dokumenti. No visiem apmeklējumiem 60% 

Tilžas bibliotēkas mājaslapu ir meklējuši caur google.com un 35% skatījuši caur Balvu 

Centrālās bibliotēkas mājaslapu, vēl 5% caur bing.com meklētāju. 

Kā redzams tabulā Nr.10 sociālajos tīklos vairāk informācijas ir ievietots  www.facebook.com. 

Šajā vietnē tika ievietoti 74 ieraksti. No tiem 48 galerijas, 2 video un 24 izglītojoša, informatīva 

rakstura attēli. Skatot statistiku par mērķauditoriju, tad 95% ir sievietes un 5% vīrieši. 

Visbiežāk bibliotēkas informāciju skatās auditorija no 45-54 g. Interesanta statistika ir 

mērķauditorijas atrašanās vietas, piem., visvairāk informāciju ir skatījušies Rīgā dzīvojošie 

(65), tad Tilžā (56) un Balvos (54). Interesi par ievietoto informāciju izrādījuši arī Cēsīs, 

Rēzeknē, Jelgavā un Kārsavā dzīvojošie. Tilžas bibliotēkas ieraksti 2023. gadā ir sasnieguši 

17500 skatījumus. 

Bibliotēkas sociālajam tīklam facebook.com seko 311 sekotājs. Tas ir par 50 sekotājiem vairāk 

kā iepriekšējā gadā.   

Instagram.com vietnē ir ievietoti 55 ieraksti. Bibliotēkas profilam ir 306 sekotāji, kas ir par  

39 sekotājiem vairāk nekā 2022. gadā. 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 
Viens no darba virzieniem, lai popularizētu bibliotēkas krājumu ir  grāmatu izstādes - gan 

autoru jubilejās, gan ar svētku tematiku un Latvijai nozīmīgām atceres dienām. Jaunākā 

literatūra tiek izlikti atsevišķā plauktā tos sadalot – nozaru literatūra, latviešu autoru un ārzemju  

daiļliteratūra. Bērniem jaunieguvumi tiek izlikti atsevišķi plauktā pie bērnu literatūras.  

Jaunākās grāmatas tiek popularizētas bibliotēkas sociālajos tīklos.  

https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/
http://www.facebook.com/


22 
 

 

2023. gadā apmeklētājiem tika piedāvāts iesaistīties dažādās aktivitātēs. Piemēram: 

 Izglītojošs konkursam “LASI, MEKLĒ UN CEĻO!”; 

 viktorīnas (par Latviju; Lieldienas, Mārtiņdiena, Ziemassvētki); 

  radošā darbnīca “Adventa vainagu veidošana”; 

 labdarības akcija "Sasildi mazās pēdas". Jau trešo gadu Tilžas bibliotekāre uzrunā pagasta 

rokdarbnieces, kas vēlas piedalīties akcijā un ziedot adītas vilnas zeķes. Labdarības akciju 

organizēja Ziemeļlatgales sieviešu biedrība IEVA. 

                                          
                                
                             11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība jau vairāku gadu garumā ir izveidojusies ar Tilžas pamatskolas pirmsskolas 

izglītības grupas audzinātājām I. Loginu un E. Čirku. Kopīgi tiek veidotas izstādes, “Bērnu 

žūrijas”  grāmatu lasīšana un anketu aizpildīšana.  

Pasākumu apmeklēšanā un organizēšanā aktīvi iesaistās Tilžas pamatskolas skolotājas, 

piemēram,,  skolotāja I. Pujate, M. Timoškāne, D. Jēkabsone.  

Radošo ceturtdienu nodarbības apmeklē internāta skolotāja D. Balode ar internātā 

dzīvojošajiem skolēniem. 

Par bibliotēkā notiekošo informāciju nododu  laikrakstiem „Vaduguns”, konkrēti,  žurnālistei 

A. Sockai un „Balvu Novada Ziņas”.  

Finansiāls atbalsts  tiek saņemts no Tilžas pagasta pārvaldes vadītājas A. Bērziņas. Piem. 

“Grāmatu svētku” apmeklējums Baltinavā un “Droša interneta” diena Balvu Centrālajā 

bibliotēkā.  

Metodiskā konsultācija, SBA, semināri tiek saņemti no Balvu Centrālās bibliotēkas un novada 

pagastu bibliotēkām.  

Pārsteiguma balvas konkursa “Mīļstāstiņi” dalībniekiem 2023. gadā sarūpēja V. Višņekova. 

 

                                                                                     Tilžas bibliotēkas vadītāja I. Pugača  

                                                                                                                   17.01.2023.  



23 
 

                                                            
 

Pielikums  Nr. 1 

 

 

 
 

 

 

 

 



24 
 

 

Pielikums Nr. 2 

 

                 

 

 

 



25 
 

 

Pielikums Nr.3                 

Izglītojoša, informatīva rakstura attēli, kas ievietoti sociālajos tīklos. 

 

                                                             

 

   

 

 

 

 



26 
 

                     

Pielikums Nr.4 

                                                                                                                                                                                                                                                       

 


